---

<sup>A</sup> Chociaż tytuł *pontifex* może odnosić się do każdego biskupa, kontekst zdaje się jednak wskazywać, że chodzi o biskupa o większej władzy, to znaczy o biskupa metropolitarne.

I. Ut oblatae, quae in sancto offeruntur altario, a conprovincialibus episcopis non aliter nisi ad formam Arilatensis offerantur ecclesiae. Quod si aliter aliquis facere praesumpserit, tamdiu sit a communione vel a caritate fratrum seclusus, quamdiu ipsum coetus synodalis recipit.

II. Ut monasteria vel monachorum disciplina ad eum pertineant episcopum, in cuius sunt territorio constituta<sup>1</sup>.

III. Ut abbatibus longius a monasterio vagari sine episcopi sui permissione non liceat. Quod si fecerit, iuxta antiquos canones ab episcopo suo regulariter corrigatur.

IV. Ut presbyter diaconum vel subdiaconum de ordine deponere nescio episcopo suo non praesumat. Quod si fecerit, illi in officio vel communione recipiantur et ille anno integro a communione privatus officium implere penitus non praesumat.

V. Ut episcopi de puellarum monasteriis, quae in sua civitate constituta sunt, curam gerant nec abbatissae eius monasterii aliquid liceat contra regulam facere.

VI. Ut clericis non liceat facultates, quas ab episcopo in uso acceperunt, deteriorare.

Quod si fecerint, si iunior fuerit, disciplina corrigatur, si vero senior, ut necatur pauperum habeatur.

VII. Ut episcopus alterius clericum in gradu sine epistolam episcopi sui provehere non praesumat. Quod si praesumpserit, ille, qui ordinatus fuerit, ab honore quem acceperit remotus, quod ei commissum est, agere non praesumat et is, qui eum sciens ordinaverit, tribus mensibus communione privetur<sup>2</sup>.

Sapaudus in Christi nomine episcopus ecclesiae Arelatensis constitutionem nostram relegi et subscripsi. Notavi sub die tertio kal. Iulias, anno XLIII regni domni nostri Childeberti regis, indictione tertia.

Simplicius episcopus ecclesiae Saniensis subscripsi.

In Christi nomine Antoninus episcopus ecclesiae Avennice subscripsi.

In Christi nomine Hilarius episcopus ecclesiae Diniensis subscripsi.

Clementinus in Christi nomine episcopus ecclesiae Aptensis subscripsi.

Praetextatus in Christi nomine episcopus ecclesiae Cavellice subscripsi.

Eusebius in Dei nomine episcopus subscripsi.

<sup>1</sup> Aurelianum (511), c. 19; Aurelianum (538), c. 21; *Decretum Gratiani* C. XVIII, q. 2, c. 17 (833).

<sup>2</sup> Cf. Arverna (535), c. 11 (SCL 8, 158).

1. Aby ofiary, które są składane na świętym ołtarzu, przez biskupów prowincji były składane nie inaczej niż na wzór Kościoła w Arles. Gdyby ktoś powążył się zuchwale postąpić inaczej, niech tak długo będzie odłączony od komunii czy też od miłości braci, aż przyjmie go zebranie synodalne.